



Pregão Presencial nº _____/2025/FMS
Processo Administrativo nº 0474/2025

Lote	00001 - Lote 00001					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00000007	Açúcar cristal - Pacote de 5 Kg. Açúcar cristal - Pacote de 5 Kg. Açúcar cristal, branco, de primeira qualidade, com data de validade de no mínimo 6 meses, livre de fermentação, isento de sujidades, de matérias terrosas, de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Pacote de 5 Kg.	PC	348		20,99	7304,52
Total do Lote					7.304,52	
Lote	00002 - Lote 00002					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061437	AÇAFRÃO EM PÓ 100G SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA	PCT	180		22,99	4138,20
Total do Lote					4.138,20	
Lote	00003 - Lote 00003					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00059769	ADE NOZMOSCADA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO DE 5G CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO 1 ANO).	PC	24		3,29	78,96
Total do Lote					78,96	
Lote	00004 - Lote 00004					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00004747	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100 ML --03087 ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100 ML --03087 - 100% stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Frasco de 100ml com dosador.	FR	120		6,99	838,80
Total do Lote					838,80	
Lote	00005 - Lote 00005					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00045302	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML. embalagem com 12 garrafas de 500 ml cada. Com pH à 25°C de no mínimo 5. Suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (RDC nº274, de 22/09/2005) com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto e suas alterações; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa. Referência: Crystal ou similar. CTF 16-13 fabricação de bebidas não alcoólicas, bem como engarrafamento e gaseificação e águas minerais.	FRD	680		16,68	11342,40
Total do Lote					11.342,40	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote 00006 - Lote 00006						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00063525	ÁGUA MINERAL SEM GÁS DE 1,5 LITROS embalagem com 6 garrafas de 1,5 litros cada. Com pH à 25°C de no mínimo 5. Dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto. Referência: Crystal ou similar. CTF 16-13 fabricação de bebidas não alcoólicas, bem como engarrafamento e gaseificação e águas minerais	FRD	80		15,60	1248,00
Total do Lote						1.248,00
Lote 00007 - Lote 00007						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00037639	AMIDO DE MILHO 250 G. produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p, e resíduo mineral fixo 0,2% p/p- embalagem de 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	CAX	80		4,49	359,20
Total do Lote						359,20
Lote 00008 - Lote 00008						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00000126	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 PCT 5KG. Arroz tipo 1 - Pacote de 5 Kg. Arroz tipo 1, classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os nimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes. Pacote de 5 kg .DE PRIMEIRA QUALIDADE.	PCT	640		20,00	12800,00
Total do Lote						12.800,00
Lote 00009 - Lote 00009						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00013024	AVEIA EM FLOCOS FINOS CAIXA COM 200 G --11395 embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 200g de produto. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	CAX	30		4,49	134,70
Total do Lote						134,70
Lote 00010 - Lote 00010						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00037014	AZEITE DE OLIVA LATA 500 G --06480 puro, extra virgem. Embalagem: lata contendo aproximadamente 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	VD	150		40,00	6000,00
Total do Lote						6.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote						
00011 - Lote 00011						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00012484	AZEITONA VERDE COM CAROÇO POTE 200 G --10847 com caroço, em conserva, embalagem de vidro, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Pote 200g	UN.	120		9,00	1080,00
Total do Lote						1.080,00
Lote						
00012 - Lote 00012						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061439	BATATA PALHA 0,5G Composição Obrigatória: batata natural, gordura vegetal, sal que tenha as características organolépticas agradáveis ao produto; Sabor agradável, pouco sódio, e instrução que seja crocante Embalagem de 0,5g que preserve a integridade e qualidade do produto. O rótulo deve atender a legislação vigente; Validade mínima de 06 meses a partir da data de fabricação, a data de entrega não deveser superior a 45 dias da data de fabricação.	PCT	120		11,99	1438,80
Total do Lote						1.438,80
Lote						
00013 - Lote 00013						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00059771	BICARBONATO DE SÓDIO 30G EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 1 ANO) E PESO LÍQUIDO.	PC	24		2,29	54,96
Total do Lote						54,96
Lote						
00014 - Lote 00014						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00063526	BISCOITO SALGADO 400G tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, integra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	720		6,00	4320,00
Total do Lote						4.320,00
Lote						
00015 - Lote 00015						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061442	BISCOITO TIPO CLUB 162G tipo cream cracker, pacote de 162g cada embalagem contendo 06 pacotes com 27g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	100		5,79	579,00
Total do Lote						579,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote 00016 - Lote 00016						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061443	BISCOITO DOCE 400G tipo maria, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	PCT	720		6,00	4320,00
Total do Lote						4.320,00
Lote 00017 - Lote 00017						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061448	CANELA EM CASCA pacote com 10gr, embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	PCT	24		3,50	84,00
Total do Lote						84,00
Lote 00018 - Lote 00018						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00013415	CANELA EM PÓ EMBALAGEM 35 G --11790 fino e homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em pote plástico contendo 35g e atóxico; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA,	UND	48		2,29	109,92
Total do Lote						109,92
Lote 00019 - Lote 00019						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00059772	CANJICA DE MILHO BRANCA, TIPO 1, PRODUTO PROVENIENTE DE GRÃOS SADIOS DE MILHO E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. O FORNECEDOR DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO POR LOTE EM CADA ENTREGA DO PRODUTO, CAPACIDADE DE 500G	PC	108		5,99	646,92
Total do Lote						646,92
Lote 00020 - Lote 00020						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061449	CANJIQUELHA AMARELA 500G. de procedência nacional, embalagem de 500g. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente	KG	32		2,99	95,68
Total do Lote						95,68



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote 00021 - Lote 00021						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061450	CHANTILLY MIX. composição: água, gordura vegetal, açúcar, sal, estabilizantes a base de lactato de mono e diglicerídeos e caseinato de sódio, umectante sorbitol, aroma idêntico ao natural de creme e corante natural urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Caixa de 1 litro, creme vegetal, ideal para recheios e coberturas, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com RDC nº 40 – ANVISA	CX	24		22,70	544,80
Total do Lote						544,80
Lote 00022 - Lote 00022						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061451	CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ Embalagem: Lata 400g. Ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D, probiótico e aromatizante vanilina. contém glúten. Contém trações de leite.	LT	12		17,99	215,88
Total do Lote						215,88
Lote 00023 - Lote 00023						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061452	CEREAL INFANTIL SABOR MULTI CEREAIS Embalagem: Lata 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D, probiótico e aromatizante vanilina. contém glúten. contém trações de leite.	LT	48		17,99	863,52
Total do Lote						863,52
Lote 00024 - Lote 00024						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061453	CEREAL INFANTIL SABOR MILHO Embalagem: Lata 400g. Ingredientes: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D, probiótico e aromatizante vanilina. contém glúten. contém trações de leite.	LT	12		17,99	215,88
Total do Lote						215,88
Lote 00025 - Lote 00025						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061454	CHÁ DE CAMOMILA 10G em sachês, composto de capítulos florais de camomila (Matricaria chamomilla), sem glúten. Em sachês envelopados individualmente de aprox. 10g cada. Caixa com 10 sachês.	CX.	180		4,50	810,00
Total do Lote						810,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote	00026 - Lote 00026					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061455	CHÁ DE ERVA CIDREIRA 10G em sachês, composto de capítulos florais de erva cidreira ((Cymbopogon citratus Stapf)), sem glúten. Em sachês envelopados individualmente de aprox. 10 g cada. Caixa com 10 sachês	CX	180		4,50	810,00
Total do Lote					810,00	
Lote	00027 - Lote 00027					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061456	CHÁ DE ERVA MATE CAIXA COM 200GRS constituído de folha novas; de espécimes vegetais genuínos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 12 (doze) meses a contar da entrega, embalado em caixa de papelão apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 277 de setembro de 2005;	CX	68		4,50	306,00
Total do Lote					306,00	
Lote	00028 - Lote 00028					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00014334	CHOCOLATE EM PÓ 400 GR-12715 instantaneo em pó homogêneo cor marrom claro a escuro, enriquecido com vitaminas embalagem primaria propria fechada a vacuo, constando identificação do produto, inclusive calassificação e a marca, nome e endereço do fabricante modo de preparo, data de fab	CX.	94		16,00	1504,00
Total do Lote					1.504,00	
Lote	00029 - Lote 00029					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00014335	CHOCOLATE GRANULADO 500G-12716 confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plastico 500g produto de boa qualidade com validade minima de 6 meses a contar da data de entrega.	PC	60		10,90	654,00
Total do Lote					654,00	
Lote	00030 - Lote 00030					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00037568	COCO RALADO 200g-07034 umido adoçado, embalagem 200g produto de boa qualidade com sabor odor e textura característico do produto validade minima de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	PC	120		4,99	598,80
Total do Lote					598,80	
Lote	00031 - Lote 00031					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00013418	COLORÍFICO. em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração avermelhada, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. Embalagem contendo 90g.	UNDA	60		3,00	180,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Total do Lote						180,00
Lote	00032 - Lote 00032					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00063527	CREME DE LEITE 200G SEM GLUTEM HOMOGÊNIO. DEVERÁ SER EMBALAGEM DE LATA OU TETRA PARK DE 200G. CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: PRAZO MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	CX	200		3,50	700,00
Total do Lote						700,00
Lote	00033 - Lote 00033					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00059773	DOCE DE LEITE PASTOSO 400G EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 ANO	PC	192		9,00	1728,00
Total do Lote						1.728,00
Lote	00034 - Lote 00034					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061458	ERVILHA EM CONSERVA 280G. ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	SCH	48		3,39	162,72
Total do Lote						162,72
Lote	00035 - Lote 00035					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061459	ESSENCIA ARTIFICIAL SABOR BAUNILHA 30ML em frasco de plástico c/ 30ml, preparada com vegetais genuínos maduros; com aspecto cor, cheiro; validade min.de 23meses a contar da entrega, transparente, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-57.	FRS	36		3,00	108,00
Total do Lote						108,00
Lote	00036 - Lote 00036					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061460	EXTRATO DE TOMATE 340G. concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em sachê de 340g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SCH	720		2,99	2152,80
Total do Lote						2.152,80
Lote	00037 - Lote 00037					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00063529	FARINHA DE MANDIOCA CRUA. Seca, fina beneficiada, acondicionada em embalagens resistentes, com no máximo 1kg e validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade,	KG	144		6,59	948,96



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

	número do lote e tabela de informações nutricionais.					
Total do Lote					948,96	
Lote	00038 - Lote 00038					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061462	FARINHA DE ROSCA 0,500G enriquecida com ferro e ácido fólico, acondicionada em embalagens resistentes, com no máximo 0,500g e validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	PCT	84		5,49	461,16
Total do Lote					461,16	
Lote	00039 - Lote 00039					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061463	FARINHA DE TRIGO 1KG. especial branca, enriquecida com ferro e ácido fólico, acondicionados em pacotes resistentes, contendo 1kg e validade mínima de 6 meses. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	KG	204		4,99	1017,96
Total do Lote					1.017,96	
Lote	00040 - Lote 00040					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00064007	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 Feijão carioca, Tipo 1, limpo, primeira qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica, tamanho e formato naturais, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos. Deve ser livre de parasitas e bolores. Em fardos de 30 kg, contendo em cada fardo 30 pacotes de 1 kg na embalagem original do fabricante, com data de validade, lote e especificações. Enviar certificado de classificação juntamente com a amostra do produto. Prazo mínimo de validade: seis (06) meses. padrão de qualidade equivalente ou superior a essas: Camil, Pink e Pachá.	PCT	84		6,00	504,00
Total do Lote					504,00	
Lote	00041 - Lote 00041					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061466	FEIJÃO PRETO 1KG tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	1320		5,00	6600,00
Total do Lote					6.600,00	
Lote	00042 - Lote 00042					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061467	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. aspectos, cor, odor e sabor característicos, livres de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem	PCT	192		3,29	631,68



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

	contendo 100g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Prazo de validade não inferior a 6 meses.					
Total do Lote						631,68
Lote	00043 - Lote 00043					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061469	FUBÁ 1KG. milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de matérias terrosas, parasitas, sujidades, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade. Embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo no máximo 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	KG	240		3,99	957,60
Total do Lote						957,60
Lote	00044 - Lote 00044					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00059774	GOIABADA 1KG EMBALAGEM PLÁSTICA COM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	84		13,99	1175,16
Total do Lote						1.175,16
Lote	00045 - Lote 00045					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061473	LEITE CONDENSADO 395G. em caixinha tetra pack, valor nutricional completo, data de validade e lote. SIF. Embalagem contendo 395g.	UN	168		6,99	1174,32
Total do Lote						1.174,32
Lote	00046 - Lote 00046					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061474	LEITE DE COCO 400ML. contendo no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN	84		6,99	587,16
Total do Lote						587,16
Lote	00047 - Lote 00047					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061475	LEITE DESNATADO 300G Leite de vaca, sem adulterações, desnatado com no máximo 0,5 % de gordura, pó, cor branca, odor e sabor característico, acondicionado em latas contendo 300g. A embalagem deverá ter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	UN	36		6,00	216,00
Total do Lote						216,00
Lote	00048 - Lote 00048					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061476	LEITE INTEGRAL 1L	CX	6000		6,00	36000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

	tipo longa vida, envasado em caixa tetra pak de 01lt, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento;					
Total do Lote						36.000,00
Lote	00049 - Lote 00049					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061477	LOURO EM FOLHA aspecto uniforme, cor característica, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas, mofo ou larvas. Embalagem plástica de polietileno atóxico, resistente e transparente, contendo de 4-5g de produto. Validade indeterminada. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	PCT	120		1,49	178,80
Total do Lote						178,80
Lote	00050 - Lote 00050					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061478	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 1KG cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e sêmola e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem de 1kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	204		7,49	1527,96
Total do Lote						1.527,96
Lote	00051 - Lote 00051					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061480	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 1KG. cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e sêmola e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13% , Embalagem de 1kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	216		7,49	1617,84
Total do Lote						1.617,84
Lote	00052 - Lote 00052					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061481	MAIONESE 500G. de primeira qualidade, à base de ovo e óleo vegetal, adicionada de condimentos e outras substâncias comestíveis não poderá ser adicionada de corantes. Embalagem: sachê contendo 500g .	SCH	228		9,00	2052,00
Total do Lote						2.052,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote		00053 - Lote 00053				
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061484	MARGARINA 500G. produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal e leite, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	POTE	624		6,50	4056,00
Total do Lote						4.056,00
Lote		00054 - Lote 00054				
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061485	MASSA PARA LASANHA PRÉ COZIDA 500G com posta por: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo pasteurizado e corante natural urucum e cúrcuma; cor amarelo; obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial; ovos e demais substâncias permitidas; isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, acondicionadas em embalagens de 500 g VALIDADE: mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	288		8,99	2589,12
Total do Lote						2.589,12
Lote		00055 - Lote 00055				
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061486	MILHO DE PIPOCA 500G. duro, amarelo, tipo 1, beneficiado o, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 14% por peso embalagem plástica de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	96		3,49	335,04
Total do Lote						335,04
Lote		00056 - Lote 00056				
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061487	MILHO VERDE EM CONSERVA 280G ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	SCH	288		3,89	1120,32
Total do Lote						1.120,32
Lote		00057 - Lote 00057				
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061488	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML antioxidante e ácido cítrico, com cor própria, transparente, sem odor ou sabor estranho, embalado em pet de 900ml e posteriormente em caixa de papelão íntegra. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	UN	924		8,99	8306,76
Total do Lote						8.306,76



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote						
00058 - Lote 00058						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061489	OREGANO 30G. aspecto uniforme, cor característica, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas, mofo ou larvas. Embalagem plástica de polietileno atóxico, resistente e transparente, contendo até 30g de produto. Data de validade de no mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	PCT	56		3,50	196,00
Total do Lote						196,00
Lote						
00059 - Lote 00059						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061490	PALITO DE DENTE 65X2,0MM de madeira no formato rolo e pontiagudo, medindo 65x2,0mm. Embalagem paliteiro de papelão com 100 unidades.	CX	24		1,00	24,00
Total do Lote						24,00
Lote						
00060 - Lote 00060						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061491	PAPEL ALUMÍNIO 30CM em rolo medindo 30cm de largura e 100 mt de comprimento, embalado. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	UN	60		65,00	3900,00
Total do Lote						3.900,00
Lote						
00061 - Lote 00061						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061492	PAPEL MANTEIGA 30CM m rolo medindo 30cm de largura por 7,5m de comprimento. Embalado. Aplicação culinária.	UN	18		5,00	90,00
Total do Lote						90,00
Lote						
00062 - Lote 00062						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061493	PESSEGO EM CALDA 830G. preparado com frutas maduras, sãs, limpas, em metades com consistência própria, sem caroço. Frutas com cor, cheiro e sabor característico. Embalagem: lata de folha de flandres com 830g, em perfeito estado de conservação, as latas não poderão estar amassadas. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de fabricação.	LT	84		15,99	1343,16
Total do Lote						1.343,16
Lote						
00063 - Lote 00063						
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061494	PIMENTA DO REINO 35G. moída, pura, em pó fino, obtida de frutos maduros de espécies genuínas, são limpos, dessecados e moídos, de coloração cinza escuro, isenta de sujidades e materiais estranhos. Acondicionada em pote plástico contendo 35g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CBNPA. O produto deverá ter registro no Ministério	PT	6		5,49	32,94



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

	da Agricultura.					
Total do Lote					32,94	
Lote	00064 - Lote 00064					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061495	PÓ DE CAFÉ 500G. torrado e moído produto de 1º qualidade; não contém glúten; embalagem: 500g ; embalagem aluminizada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC; validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MP.	PCT	780		36,00	28080,00
Total do Lote					28.080,00	
Lote	00065 - Lote 00065					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061496	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA 35G com as seguintes características e sabores: ABACAXI composto de: açúcar refinado, gelatina comestível, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corantes naturais carmim e cúrcuma, sem glúten. Ingredientes são e limpos acondicionada em sachê com capacidade de 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	PCT	76		1,49	113,24
Total do Lote					113,24	
Lote	00066 - Lote 00066					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00064644	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA SABOR MORANGO com as seguintes características e sabores: MORANGO composto de: açúcar refinado, gelatina comestível, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corantes naturais carmim e cúrcuma, sem glúten. Ingredientes são e limpos acondicionada em sachê com capacidade de 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	UN	76		1,49	113,24
Total do Lote					113,24	
Lote	00067 - Lote 00067					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00064645	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA SABOR UVA com as seguintes características e sabores: UVA composto de: açúcar refinado, gelatina comestível, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corantes naturais carmim e cúrcuma, sem glúten. Ingredientes são e limpos acondicionada em sachê com capacidade de 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	UN	76		1,49	113,24
Total do Lote					113,24	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Lote	00068 - Lote 00068					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00064646	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR MORANGO composto de: edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica, gelatina, sal, vitaminas, regulador de acidez citrato de sódio, acidulante ácido fumárico, aromatizantes e corantes naturais permitidas. Ingredientes são e limpos acondicionada em sachê com capacidade de 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	UN	114		2,00	228,00
Total do Lote					228,00	
Lote	00069 - Lote 00069					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00064649	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET SABOR UVA composto de: edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica, gelatina, sal, vitaminas, regulador de acidez citrato de sódio, acidulante ácido fumárico, aromatizantes e corantes naturais permitidas. Ingredientes são e limpos acondicionada em sachê com capacidade de 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	UN	114		2,00	228,00
Total do Lote					228,00	
Lote	00070 - Lote 00070					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061498	QUEIJO PARMESÃO RALADO 100G composição: queijo parmesão ralado grosso 75%, queijo montanhês, queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, antiaglutinante: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico). sem glúten. pacote de 100g.	PCT	240		5,50	1320,00
Total do Lote					1.320,00	
Lote	00071 - Lote 00071					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061499	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR COLA 2,5 LITROS embalagem “pet” com 2,5 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	LT	84		11,49	965,16
Total do Lote					965,16	
Lote	00072 - Lote 00072					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061500	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR COLA "ZERO" embalagem “pet” com 2,5 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	LT	12		11,49	137,88



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

Total do Lote						137,88
Lote	00073 - Lote 00073					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061501	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR GUARANÁ 2L embalagem "PET" com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	LT	72		8,99	647,28
Total do Lote						647,28
Lote	00074 - Lote 00074					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061503	SAL IODADO REFINADO 1KG com adição de iodado de potássio, conforme legislação vigente, isento de umidade, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 1 kg. Aspecto uniforme, cor característica, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas, mofo ou larvas. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	KG	372		2,79	1037,88
Total do Lote						1.037,88
Lote	00075 - Lote 00075					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061506	SEMENTE DE ERVA DOCE 8G inteira. Embalagem: sachê contendo no máximo 8g produto, atóxica, resistente, constando o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	PCT	204		1,99	405,96
Total do Lote						405,96
Lote	00076 - Lote 00076					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00063530	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU Procedência nacional, com registro no Ministério da Agricultura, não podendo conter água em sua composição. Composição permitida: suco concentrado, aroma natural da própria fruta e conservante (benzoato de sódio). Produto conservado em temperatura ambiente. Diluição aceitável: 1 parte de suco concentrado para 5 partes de água. Embalagem de polietileno (plástico) de 500ml, contendo informações como fabricante, lote, data de validade (mínima de 6 meses a contar da data de entrega). Necessário apresentar ficha técnica, registro do produto e da composição no Ministério da Agricultura, registro do estabelecimento no M.A.	UN	1008		4,79	4828,32
Total do Lote						4.828,32
Lote	00077 - Lote 00077					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061508	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA 500ML Procedência nacional, com registro no Ministério da Agricultura, não podendo conter água em sua composição. Composição permitida: suco concentrado, aroma natural da própria fruta e conservante (benzoato de sódio). Produto conservado em temperatura ambiente. Diluição aceitável: 1 parte de suco concentrado para 5 partes de água. Embalagem de polietileno (plástico) de	UN	1008		5,69	5735,52



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Rio Claro

ANEXO I

	500ml, contendo informações como fabricante, lote, data de validade (mínima de 6 meses a contar da data de entrega). Necessário apresentar ficha técnica, registro do produto e da composição no Ministério da Agricultura.					
Total do Lote						5.735,52
Lote	00078 - Lote 00078					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061509	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ 500ML Procedência nacional, com registro no Ministério da Agricultura, não podendo conter água em sua composição. Composição permitida: suco concentrado, aroma natural da própria fruta e conservante (benzoato de sódio). Produto conservado em temperatura ambiente. Diluição aceitável: 1 parte de suco concentrado para 5 partes de água. Embalagem de polietileno (plástico) de 500ml, contendo informações como fabricante, lote, data de validade (mínima de 6 meses a contar da data de entrega). Necessário apresentar ficha técnica, registro do produto e da composição no Ministério da Agricultura, registro do estabelecimento no M.A.	UN	1008		9,00	9072,00
Total do Lote						9.072,00
Lote	00079 - Lote 00079					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061510	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA 500ML Procedência nacional, com registro no Ministério da Agricultura, não podendo conter água em sua composição. Composição permitida: suco concentrado, aroma natural da própria fruta e conservante (benzoato de sódio). Produto conservado em temperatura ambiente. Diluição aceitável: 1 parte de suco concentrado para 5 partes de água. Embalagem de polietileno (plástico) de 500ml, contendo informações como fabricante, lote, data de validade (mínima de 6 meses a contar da data de entrega). Necessário apresentar ficha técnica, registro do produto e da composição no Ministério da Agricultura, registro do estabelecimento no M.A.	UN	1008		5,79	5836,32
Total do Lote						5.836,32
Lote	00080 - Lote 00080					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061511	SUCO PRONTO 200ML suco pronto para beber, com conteúdo de 200 ml diversos sabores em caixa longa vida	UN	456		2,50	1140,00
Total do Lote						1.140,00
Lote	00081 - Lote 00081					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total
00061514	VINAGRE DE MAÇA 500ML isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, garrafas de 500ml acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado	UN	76		6,00	456,00
Total do Lote						456,00
Lote	00082 - Lote 00082					
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca/Modelo	Unitário	Valor Total



00061515	XAROPE CONCENTRADO GUARANÁ 1L Procedência nacional, com registro no Ministério da Agricultura, não podendo conter água em sua composição. Composição permitida: suco concentrado, aroma natural da própria fruta e conservante (benzoato de sódio). Produto conservado em temperatura ambiente. Diluição aceitável: 1 parte de suco concentrado para 5 partes de água. Embalagem de polietileno (plástico) de 1 litro, contendo informações como fabricante, lote, data de validade (mínima de 6 meses a contar da data de entrega). Necessário apresentar ficha técnica, registro do produto e da composição no Ministério da Agricultura, registro do estabelecimento no M.A.	UN	500		8,00	4000,00
Total do Lote					4.000,00	
Total Geral do(s) Lote(s)					210.630,44	